
 DIÁRIO OFICIAL Nº 32829 49Sexta-feira, 13 DE FEVEREIRO DE 2015

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 034/2015-DIRAF/SEDEME, DE 12 DE 
FEVEREIRO DE 2015.

O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS - SEDEME, no uso 
de suas atribuições que lhe são conferidas pela PORTARIA Nº 
655/2015-CCG, publicada no Diário Ofi cial do Estado nº 32.809, 
de 16/01/2015,
RESOLVE:
CONCEDER 0,5 (meia) diária ao servidor KLAUBER NAZARENO 
SOUZA DOS SANTOS, ocupante do cargo de Motorista, identidade 
funcional nº 5912030/1, lotado nesta SEDEME, para custear 
despesas com a viagem ao município de Castanhal - PA, no dia 
12/02/2015, com o objetivo de conduzir os servidores AUGUSTO 
CÉSAR SILVA DA ANUNCIAÇÃO FILHO e MURILO AUGUSTO 
CARRETEIRO CHAVES, que realizarão naquele Município, 
treinamento da equipe técnica responsável pelo atendimento aos 
investidores - ação de segmento da assinatura da Rede Paraense 
de Atração de Investimentos.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RONALDO DAS MERCÊS COSTA
Diretor de Administração e Finanças

Protocolo 796804

PORTARIA Nº 031/2015-DIRAF/SEDEME, DE 12 DE 
FEVEREIRO DE 2015.

O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS - SEDEME, no uso 
de suas atribuições que lhe são conferidas pela PORTARIA Nº 
655/2015-CCG, publicada no Diário Ofi cial do Estado nº 32.809, 
de 16/01/2015,
RESOLVE:
CONCEDER 3,5 (três e meias) diárias a servidora MARJORIE 
BARROS NEVES, identidade funcional nº 5897198/2, ocupante 
do cargo de Coordenadora, para custear despesas com a viagem 
à cidade de Altamira - PA, no período de 25 a 28/02/2015. Com 
o objetivo é participar das reuniões ordinárias, referente ao 
Projeto “PDRS XINGU” no município de Altamira.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RONALDO DAS MERCÊS COSTA
Diretor de Administração e Finanças

Protocolo 796812

PORTARIA Nº 030 /2015-DIRAF/SEDEME, DE 12 DE 
FEVEREIRO DE 2015.

O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS - SEDEME, no uso 
de suas atribuições que lhe são conferidas pela PORTARIA Nº 
655/2015-CCG, publicada no Diário Ofi cial do Estado nº 32.809, 
de 16/01/2015,
RESOLVE:
CONCEDER 5 1/2 (cinco e meia) diárias a servidora FLÁVIA 
PRISCILA SOUZA AFONSO, identidade funcional nº 5915045/2, 
ocupante do cargo de Coordenadora, para custear despesas 
com a viagem a São Félix do Xingu - PA, no período de 23 a 
28/02/15, com o objetivo de fi scalizar as empresas extratoras de 
minerais sociais e ainda o levantamento de dados de produção e 
socioeconômico, a fi m do preenchimento de dados do Cadastro 
Mineral - CERM.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RONALDO DAS MERCÊS COSTA
Diretor de Administração e Finanças

Protocolo 796826

..

COMPANHIA DE DESENVOLVIMENTO 
ECONÔMICO DO PARÁ

.

.

2º EDITAL DE CONVOCAÇÃO DE AGE      
Companhia Administradora da Zona de Processamento de 
Exportações de Barcarena
CNPJ: 13.095.405/0001-00
Ficam convocados os senhores Acionistas a se reunirem em 
Assembleia Geral Extraordinária no dia 24.02.2015 às 09hs, 
na sede desta Companhia, situada à Av. Duque de Caxias, 
277, Bairro de Fátima, nesta capital, a fi m de deliberar sobre 
a seguinte pauta: 1. Eleição dos membros do Conselho de 
Administração; 2. Indicação da Presidência da Companhia para o 
novo mandato; 3. O que ocorrer.  

Belém/PA, 13 de Fevereiro de 2015     
Raimundo de Almeida Wanderley

Diretor Técnico - CAZBAR/PA
Protocolo 795908

INSTITUTO DE METROLOGIA 
DO ESTADO DO PARÁ

.

ADMISSÃO DE SERVIDOR
.

PORTARIA Nº031, GAB/IMETROPARÁ, DE 11 DE 
FEVEREIRO 2015.

Dispõe sobre nomeação de servidor.
O Presidente do Instituto de Metrologia do Estado do Pará - 
IMETROPARÁ, no uso de suas atribuições legais conferidas pelo 
art. 13 da Lei Estadual nº 7.136/2008 e de acordo com o Decreto 
publicado no DOE n° 32.798 de 01 de janeiro de 2015;
RESOLVE:
Art. 1º - NOMEAR MAYCON JOSÉ DE SOUZA GOMES, para o 
cargo em comissão de Assessor, código 5241.3, GEP-DAS-011.3, 
a contar de 11 de fevereiro de 2015;
Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua assinatura.
Gabinete, Belém/Pará, 11 de fevereiro de 2015.

JORGE OTAVIO BAHIA DE REZENDE
Presidente

Protocolo 796457

PORTARIA Nº 032, GAB/IMETROPARÁ, DE 12 DE 
FEVEREIRO 2015.

Dispõe sobre nomeação de servidor.
O Presidente do Instituto de Metrologia do Estado do Pará - 
IMETROPARÁ, no uso de suas atribuições legais conferidas pelo 
art. 13 da Lei Estadual nº 7.136/2008 e de acordo com o Decreto 
publicado no DOE n° 32.798 de 01 de janeiro de 2015;
RESOLVE:
Art. 1º - NOMEAR SINAMOR DO AMARAL NAVARRO, para o cargo 
em comissão de Gerente da Agência de Marabá, código 5233, 
GEP-DAS-011.3, a contar de 10 de fevereiro de 2015;
Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua assinatura, 
retroagindo seus efeitos a contar de 10/02/2015
Gabinete, Belém/Pará, 12 de fevereiro de 2015.

JORGE OTAVIO BAHIA DE REZENDE
Presidente

Protocolo 796761

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIA Nº 033, GAB/IMETROPARÁ, DE 12 DE 
FEVEREIRO 2015.

Dispõe sobre designação de servidor.
O Presidente do Instituto de Metrologia do Estado do Pará - 
IMETROPARÁ, no uso de suas atribuições legais conferidas pela 
Lei Estadual nº 7.136/2008 e de acordo com o Decreto publicado 
no DOE n° 32.798 de 01 de janeiro de 2015;
RESOLVE:
Art. 1º - DESIGNAR os servidores MAYCON JOSÉ DE SOUZA 
GOMES, Assessor, matrícula 0355, e THAIS ANTUNES NOVAES 
COUTINHO, Assessora, matrícula 0314, para proceder à 
realização do sistema de Cotação Eletrônica desta Autarquia, 
conforme Resolução n° 001 de 16/03/2010
Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua assinatura.
Gabinete, Belém/Pará, 12 de fevereiro de 2015.

JORGE OTAVIO BAHIA DE REZENDE
Presidente

Protocolo 796766
PORTARIA Nº 034, GAB/IMETROPARÁ, DE 12 DE 

FEVEREIRO 2015.
Dispõe sobre designação de servidor.
O Presidente do Instituto de Metrologia do Estado do Pará - 
IMETROPARÁ, no uso de suas atribuições legais conferidas pela 
Lei Estadual nº 7.136/2008 e de acordo com o Decreto publicado 
no DOE n° 32.798 de 01 de janeiro de 2015;
E considerando o disposto na Lei Federal n° 10.520, de 17 de 
julho de 2002, e no Decreto Estadual n 2.069, de 20 de fevereiro 
de 2006, e suas alterações posteriores.

RESOLVE:
Art. 1º - DESIGNAR como PREGOEIRO o servidor MAYCON 
JOSÉ DE SOUZA GOMES, matrícula 0355, para a realização dos 
procedimentos pertinentes aos Pregões Presenciais e Eletrônicos 
realizados por esta Autarquia;
Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua assinatura.
Gabinete, Belém/Pará, 12 de fevereiro de 2015.

JORGE OTAVIO BAHIA DE REZENDE
Presidente

Protocolo 796775

CENTRAIS DE ABASTECIMENTO 
DO PARÁ S/A

.

.

.

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

PORTARIA N.º 015/2015
O Diretor Presidente da Centrais de Abastecimento do Pará S.A. 
- CEASA/PA, no uso de suas atribuições legais, conferidas pelo 
Estatuto desta Empresa; e considerando o decreto nº 870 de 
04/10/2013 que dispõe sobre a obrigatoriedade de designar 
fi scal para supervisionar, fi scalizar e acompanhar a execução dos 
contratos:
RESOLVE:
1-Designar os servidores GUILHERME FERNANDO DOS 
SANTOS AZEVEDO, matrícula: 8094116 ocupante do cargo 
de Coordenador de Apoio Logístico, sendo em sua ausência 
substituído pelo servidor MARIA CÉLIA DA LUZ MONTEIRO, 
matrícula: 57228732/1 ocupante do cargo de Coordenador 
de Gestão de Mercado, para a função de fi scais do Contrato 
Administrativo nº 002/2015 fi rmado com a empresa SANTOS 
NETO & CIA LTDA com vigência 02/02/2015 a 01/01/2016.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se, em 12 de Fevereiro de 
2015.
CARLOS AUGUSTO BARBOSA DE SOUZA
Diretor Presidente
CEASA/PA

Protocolo 796667

.

.

.

ERRATA DE PORTARIA
PORTARIA Nº 003/2015 DE 13/01/2015

Publicado no D.O.E nº 32.807 de 14/01/2015
Onde lê-se: Contrato: 018/2014
Leia-se: Contrato: 001/2015
Carlos Augusto Barbosa de Souza - Diretor Presidente

Protocolo 796664

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
TERMO DE RESCISÃO DE CONTRATO: 004

EXERCÍCIO: 2014
Objeto: O presente Termo tem por objeto a rescisão amigável do 
Contrato Administrativo nº 004/2014, cujo objeto é a prestação 
de serviços coleta e destinação fi nal do lixo produzido nas áreas 
da Central de Abastecimento do Pará - CEASA/PA, oriundo da 
Dispensa de Licitação nº 009/2014, Processo Administrativo 
nº0940/2014.
Data da Assinatura: 02/01/2015
Fundamento: Artigo 78, Incisos I a XII da Lei nº 8.666/93
Contratado(s):
Nome: TRANSCIDADE SERVIÇOS AMBIENTAIS EIRELI EPP
Endereço: Estrada do Aurá, S/Nº
Bairro: Águas Lindas
CEP: 67.020-590 - Belém/PA
Telefone: (91)0000-0000
Ordenador: Carlos Augusto Barbosa de Souza

Protocolo 796631


